[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	«08» ноября 2013года

	№ 74

О принятии обращения Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В., прокурору Приморского края Бессчасному С.А.

На основании  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Приморского края от 14.07.2008 г. N 288-КЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае", руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, рассмотрев и обсудив обращение Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края, прокурору Приморского края, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В., прокурору Приморского края Бессчасному С.А. (Приложение № 1, № 2).

2. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.

3. Направить настоящее решение прокурору Приморского края Бессчасному С.А.
4.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава Дальнереченского

городского округа,

председатель Думы

М.Ю. Филипенко
                                                Приложение № 1
                                                 к решению Думы

      Дальнереченского городского округа

                  от  «08» ноября 2013 года № 74
ОБРАЩЕНИЕ
 Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края
Уважаемый Владимир Владимирович!

Дума Дальнереченского городского округа крайне обеспокоена качеством оказания услуг водоснабжения и водоотведения на территории Дальнереченского городского округа. Ранее Вам по этому вопросу направлялись решения Думы от 09.11.2012 г. № 92, от 01.02.2013 г. № 11 «О принятии обращения Думы к Губернатору Приморского края» по вопросу бездействия ООО «Водоснабжение» и ООО «Водоотведение» в части оказания услуг ненадлежащего качества по водоснабжению и водоотведению населению Дальнереченского городского округа.

Вице-губернатором Костенко А.И. 06.12.2012 г. в г. Дальнереченске было проведено заседание краевого штаба по подготовке и прохождению отопительного сезона 2012-2013 годов, на котором по Вашему поручению также рассматривался вопрос по улучшению качества предоставления услуг водоснабжения и водоотведения жителям Дальнереченского городского округа.

По результатам заседания штаба генеральному директору ООО «Приморские коммунальные системы» Смолику М.Ю., было предложено в срок до 25.12.2012 г. разработать план мероприятий по улучшению качества предоставления услуг водоснабжения и водоотведения жителям Дальнереченского городского округа, согласовать его с главой городского округа и главой администрации городского округа и представить в департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края.

Однако до настоящего времени генеральный директор ООО «Приморские коммунальные системы» Смолик М.Ю. решение заседания краевого штаба не выполнил и не собирается выполнять. План мероприятий по улучшению качества предоставления услуг водоснабжения и водоотведения не предоставил. Продолжает уклоняться от выполнения своих обязанностей.

Сети водоснабжения и водоотведения на территории Дальнереченского городского округа находятся в частной собственности. Ранее в 2003 г. в результате банкротства муниципального предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» протоколом №664/33 от 22.12.2003 года по результатам аукциона по продаже имущества – сооружения (водопроводные и канализационные сети) расположенные на территории ДГО были приобретены в собственность ООО «Дальнереченское сетевое водоснабжение». Продажа имущества осуществлялась конкурсным управляющим МПВКХ фондом имущества Приморского края.  После этого неоднократно имущество, принадлежавшее ранее МПВКХ, перепродавалось коммерческим структурам. Водопроводные и канализационные сети находятся в изношенном состоянии, процент износа составляет около 80,0%. В связи с оказанием коммунальных услуг ненадлежащего качества, администрация Дальнереченского городского округа и Дальнереченская межрайонная прокуратура в интересах неопределенного круга лиц, неоднократно обращались в Дальнереченский районный суд с соответствующими исками. Исковые требования судом были удовлетворены.

Однако собственник имущества решения суда игнорирует и не исполняет.

В настоящее время на территории Дальнереченского городского округа ситуация с водоснабжением и водоотведением продолжает ухудшать из-за бездействия со стороны генерального директора ООО «Приморские коммунальные системы» Смолика М.Ю. В городском округе в текущем году произошли несколько крупных аварий в системе водоснабжения из-за высокой изношенности системы водоснабжения. Ненадлежащим образом проводится текущий и капитальный ремонт водопроводных сетей, не устраняются порывы водоснабжения. Аналогичная ситуация с системой водоотведения, она просто не работает и сброс осуществляется напрямую в р. Белая, расположенную в центре города. Подвалы большинства многоквартирных домов городского округа затоплены нечистотами, постоянная откачка результата не дает, так как забита магистральная система водоотведения. Отсутствуют аварийные бригады, нерегулярная оплата труда (задолженность по заработной плате с августа текущего года) приводит к увольнению сотрудников.

Все это способствует социальной напряженности среди населения городского округа.

Администрацией городского округа в соответствии с ее полномочиями сделаны все возможные действия для исправления сложившейся ситуации, однако ситуация с водоотведением и водоснабжением продолжает ухудшаться, так как собственники организаций, оказывающих данную услугу ничего не делают.

Считаем, что собственники предприятий ООО «Водоотведение» и ООО «Водоснабжение» не способны надлежащим образом исполнить свои обязательства по оказанию услуг по водоснабжению и водоотведению потребителям Дальнереченского городского округа, а также обеспечить гарантии перспективы развития данных предприятий и замены аварийных водопроводных и канализационных сетей на территории Дальнереченского городского округа.

После проведенного по Вашему поручению заседания краевого штаба по подготовке и прохождению отопительного сезона под председательством вице-губернатора Костенко А.И. в г. Дальнереченске, от собственника предприятий оказывающих услуги водоснабжения и водоотведения Смолика М.Ю. в адрес вице-губернатора Костенко А.И. и в адрес главы Дальнереченского городского округа Филипенко М.Ю. поступило предложение о выкупе данных предприятий с оценкой обосновывающей сумму выкупа. Муниципальное образование Дальнереченский городской округ в связи с дефицитным бюджетом не в состоянии приобрести в муниципальную собственность данные предприятия, так как помимо выкупной цены, необходимо будет вложить значительные финансовые средства для замены водопроводных и канализационных труб, а также оборудования предприятий.

В связи с этим, считаем целесообразным приобрести данные предприятия в краевую собственность или взять в аренду краевыми предприятиями (КГУП «Примтеплоэнерго», КГУП «Приморский водоканал»), что по нашему мнению, будет являться оптимальным вариантом решения данной проблемы.

Обращаемся к Вам с просьбой снова вмешаться в ситуацию сложившуюся в Дальнереченском городском округе в пределах предоставленных полномочий и рассмотреть вопрос о приобретении ООО «Водоотведение» и ООО «Водоснабжение» в краевую собственность в соответствии с законодательством Приморского края.

      Приложение № 2
                                                 к решению Думы

      Дальнереченского городского округа

                  от «08» ноября 2013 года  № 74
ОБРАЩЕНИЕ
 Думы Дальнереченского городского округа к прокурору Приморского края
Уважаемый Сергей Алексеевич!

В Думу Дальнереченского городского округа поступают жалобы граждан, проживающих на территории Дальнереченского городского округа на бездействие ООО «Водоотведение» и ООО «Водоснабжение», которые не оказывают услуги по водоснабжению населения качественной водой и водоотведению. При этом счета за оказанные услуги населению выставляют регулярно.

Сети водоснабжения и водоотведения на территории Дальнереченского городского округа находятся в частной собственности. Ранее в 2003 г. в результате банкротства муниципального предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» протоколом №664/33 от 22.12.2003 года по результатам аукциона по продаже имущества – сооружения (водопроводные и канализационные сети), расположенные на территории ДГО были приобретены в собственность ООО «Дальнереченское сетевое водоснабжение». Продажа имущества осуществлялась конкурсным управляющим МПВКХ фондом имущества Приморского края.  После этого неоднократно имущество, принадлежавшее ранее МПВКХ, перепродавалось коммерческим структурам. Водопроводные и канализационные сети находятся в изношенном состоянии, процент износа составляет около 80,0%.

В настоящее время на территории Дальнереченского городского округа ситуация с водоснабжением и водоотведением продолжает ухудшать из-за бездействия со стороны генерального директора ООО «Приморские коммунальные системы» Смолика М.Ю., который является собственником ООО «Водоотведение» и ООО «Водоснабжение». В городском округе в текущем году произошли несколько крупных аварий в системе водоснабжения из-за высокой изношенности системы водоснабжения. Ненадлежащим образом проводится текущий и капитальный ремонт водопроводных сетей, не устраняются порывы водоснабжения. Аналогичная ситуация с системой водоотведения, она просто не работает и сброс осуществляется напрямую в р. Белая, расположенную в центре города. Подвалы большинства многоквартирных домов городского округа затоплены нечистотами, постоянная откачка результата не дает, так как забита магистральная система водоотведения. Отсутствуют аварийные бригады, нерегулярная оплата труда (задолженность по заработной плате с августа текущего года) приводит к увольнению сотрудников.

Предприятия, оказывающие услуги водоснабжения и водоотведения, создаются для видимости, фактически они не работают. После накопления долгов и судебных решений данные предприятия либо ликвидируются собственником либо преднамеренно банкротятся. В настоящее время ООО «Водоотведение» и ООО «Водоснабжение» находятся в стадии банкротства. До этих предприятий были ООО «Кристал» и ООО «Майя», которые ликвидированы два года назад.

Все это способствует социальной напряженности среди населения городского округа.

В связи с вышеизложенным, просим Вас провести проверку в отношении ООО «Водоотведение» и ООО «Водоснабжение» и принять к вышеуказанным организациям меры реагирования по недопущению создания чрезвычайной ситуации на территории Дальнереченского городского округа по снабжению жителей г. Дальнереченска питьевой водой и оказанию услуг водоотведения.